Comitia
centuriata
 Tullius Rex, in qua sic omnia instituta ac ordinata erant, ut et comiti in potestate optimatum esset, ipsaque plebs nihil posset. Quae voces probantur & tribuum numero, ut inquit Luius, consummatio reorum est, ab instituto Tullii ad seruandam ordinum concordiam. Nam cum primi ceteris omnes centum & nonaginta tres essent, auctore Dionysio, prima classis, in qua ditissimi erant, prima vocabatur ad ferendum suffragium. Nibubat autem ea classis octo & nonagesima centuriis. Secunda viginti, quinquaginta duarum classium centuriis, si contentarent, reliqua numero suffragiorum, ratione suffragia nulla ad infimam plebem perueniebant, vi & iusta electio sum est sub vita Serui Tullii. Postea vero, ut concordia ordinum, ut eximis conferueretur, comitia hæc sic habebant collaudare. Primum omnium et omni numero centuriarum sortito prærogativa constituebat centuria, quae prima in suffragio mitteretur. Deinde primi classis centuri vocabatur, & secundæ, quas primo vocatas centuri appellabantur. Cicero Pharsalia secunda: Ecce Dolabella comitorum dies: sortito prærogative, quae renuntiatur, tacet: Prima classis vocatur, renuntiatur, deinde et aliis suffragiis, tum secunda classis vocatur, quæ omnia citius sunt facta, quam dicit Luius lib. 9. Nemini dubium erat, qui Quint. Fabius omnium confusa filium cum L. Volumnio, dicebant. Post haec autem vocabantur tribus, qui iure vocatas dicebantur. Luius quarto, haud iniuste Patribus, P. Licinius Calpurnius prærogativa tribus militum non pertinetem crebat, moderatione expectat in priore magistratu virum, ceterum iam tum exulta auctoritas, quæ deinde ex collegio eiusdem anni rescripsi apparabat, qui prout quam transirent, iure vocatis tribibus permisit inter regis. Pub. Licinius Calpurnius verba fecit. Et Cicero de legi Agraria contra Rullum: Itaque me non cura ma tribus suffragiorum, sed primi illi vestri concursus: neque frangere vocem præconum, sed una voce yniuersus populus Romanus coniulem declarans. Ex his satis confat, hanc comitorum formam admixtis tribibus quædiplicem factam. Quod etiam Alfonius in Verinam secundam refutat. Prærogativa (inquit) sunt tribus, quæ primæ suffragiorum seruant ante iure vocatis. Mos enim fuerat, quo facilius in comitiis concordia seruaretur, si non etiam candidatis comitia fieri, quorum tribus primæ prærogativa diebantur, quos vellent confules fieri. Secundæ iure vocata, quod in his sequentibus populo, prærogatiuarum voluntate omnia complebantur. Tribus autem bi

membro pro centuris accepisse videtur Asconius. Neque enim apud
alios utroq; prærogatiu; sed centuria dicuntur. Prærogatiu; autem
duorum comitiorum solebant esse Romani, auctore Cicerone, libro i. de
Comitiis. Quare etiam nomen illud varie usurpat. Nam & præiudicium
auctoritatem quandam significat, ut apud Liuium lib. i. Decad. 3. in prin-
cipio. Et Cicero actione in Verrem secunda, pulchra dialogia induit in Metel-
li, qui cum magna pecunia à Verre, qui tum seu era, accepta, arque in
magistratum centuriam erogata, fracturam nactus fuisse, vel emisse potius
minatur. Præiudicium suo reum Verrem iusbar. Hic, inquit Cicero, Me-
tellus quam sit isti amicus, attendite: dedit enim prærogatiu; sua voluntatis
modi, ut pro prærogatiu; reddidisse videatur. Priore loco præro-
gatiu; Cicero patitur, ut hie pro præiudicium accipitur, in posteriore vero pro centuria. Sed &
comitii haec vox varie vtratur, modo pro auctoritate & eminentia qua-
mmodo pro iure quodam specialiter indolto. Vlpianus in l. scripto, & l.
viii. de munerib. & honorib. obseruare scilicet officio protocollo, si quis
de episcopis & clericis. Cum autem haec duo genera comitiorum, ob auspi-
cium rationem, patrumque auctoritatem optimatum potuisse obnoxia-
tur, ruit legem P. Volero, ut plebeii magistratus tributis comitis fie-
nt, in quibus nec auspicia seruabant, nec auctoritas patrum requireba-
tur, sed plebeii per singula quinque suffragia nullo, nec religioso aut sacro,
secundo vinculo strincta sererbat. Præpositis igitur tribus comitiorum gene-
ribus, videlicet, quomodo singula discreta à te inuicem fuerint. Curiata co-
mitia à tribus ita distinxerunt, quod curiata & antiquiora sunt, auspicatoque
sunt, & partes iis comitis auctores erant. Quorum ante legem Aliam
comitiam in tribus nihil obseruabatur. Præterea tributa ex regionibus & lo-
(viii) quinque Gelliis) conficiabantur. Curiata ex ratione factorum, secun-
dum quam à Româ confituntur erant, sibiabant. Vnde tamen hoc comi-
tium fuit, quod mixtum suffragium sererbat, in quo etiam à centuriatis
erant: nam iis comitis populus censu, ordinibus, & statibus descriptius
sererbat in suffragium. Ut inquit Cicero lib. 3. de legib. Centuriata comi-
tia capite vna die confici non poterant. Tributa vero vna die perfici ne-
poterat. Præterea Curiata & Tributa cum in urbe, tum in campo habere-
bantur. Centuriata vero in urbe haberri non potuerunt, cuius rei auctores
sunt Dionylius libro 9. Lippius lib. 37. Dion Cassius lib. 33. & Gellius lib. 15.
Vnde liquido apparet, vehementer errare eos, qui ducem sententiam
de locis Flavium Blondum libro Romæ triumphantis in 3. Curiata & tri-
buta comitia eadem fuisse assertur, & multo magis eos, qui Featum celebrem
annuatim iniiciat ex curiatis & centuriatis idem comitiorum genus fa-
cere. Hee quam breuissime de antiquis comitiorum generibus, quibus Ro-
manum in magistratibus creandis, tum in legibus fecundis, sive reo iudi-
cando vtebantur, affectibere placuit. Quod si quis plura hac de re cognoscere
vult, legat Gruechii libros de comitiis Romanorum, quibus in hac materia
nullus eruditus prodit.